Bâtınî düşüncenin bir mezhep şeklinde ortaya çıkışını hazırlayan siyasî ve fikrî sebeplerin, H. 2. yüzyılın başlarında Emevîlerin yönetim anlayışından memnun kalmayanların oluşturduğu gruplardan kaynaklandığı ileri sürülmektedir. Açıkçası Sünnî İslâm geleneği için siyasî tehdit oluşturan Bâtınî yaklaşımlar,¹ Mısır'daki Fâtımî devletinin Hz. Ali (40/661)'nin soyuyla bağlantılı olarak saltanat iddiasında bulunmalarıyla kendilerinden söz ettirirler. Öte yandan İsmailî, Karmatî vb. çeşitli şîî gruplardan oluşan ve yaklaşık olarak 5./11. yüzyıldan itibaren kelâmcıların eserlerinde "Bâtıniyye" ismiyle anılan bu oluşum, Yeni Eflâtuncu felsefeyi İslâm'la biraraya getirerek kendi mezhepsel görüşlerini temellendirmeye çalışırlar. Ayrıca Bâtınîler sofistik delilleri iyi bilen ve bununla halkın kafasını karıştıracak şekilde bu delilleri kullanarak etkili bir propaganda yapan gruplar olarak tanınır. İşte Mısır'daki Fâtımî devletinin yanı sıra İran'daki Nizârî-İsmailî devletinin kurucusu olan Hasan Sabbah (ö. 518/1124)'ın Alamut kalesindeki haşhaşî propagandistleri, sofistik bir tarzda felsefe yaparak siyasî, sosyal ve dinî düzeni tehdit etmeye başlayınca sünnî yaklaşımı benimseyen yöneticiler tarafından, halkın bâtinî şüphelerden korunması için İmam Gazzalî bu konuyla ilgili eser yazmakla görevlendirilir.

Abbasî halifesi el-Müstazhibillâh (ö. 512/1094-1118)'ın emriyle *Fedâihu'l-Batıniyye*'yi yazan Gazalî, bu eserinde Abbasî halifesinin meşruiyetini savunmanın yanı sıra Bâtınîlerin tehlikeli propagandalarına

¹ Bâtıniyye, kutsal metnin zahiri anlamı yerine bâtinî anlamının gerçek anlamı olarak kabul edilmesi gerektiğini ve bu anlamı da ancak mâsum imamın bilebileceğini savunan grupların ortak adıdır. İslâm düşünce tarihinde Bâtınî grupların menşeiyle ilgili farklı görüşler bulunmaktadır. Bâtınîler, kendi gruplarının kurallarının İsmailiyye'nin beşinci imamı olan Cafer es-Sadık (ö. 148/765) tarafından belirlenerek başlatıldığını ve onun oğlu İsmail ile devam ettirildiğini kabul ederken Ehl-i Sünnet ve Mu'tezile'ye mensub ilim adamları onların Mecusilik, Sabilik, Yahudilik gibi eski din ve kültürlerden etkilenerek ortaya çıktıklarını ileri sürerler. Modern dönem araştırmacıları ise onların Yeni Eflâtunculuk ve Pisagorculuk gibi gnostik felsefi akımlardan etkilenen İsmailî gruplar olduklarını iddia ederler. Avni İlhan, "Bâtıniyye", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 5/194; agm., "Fedâihu'l-Bâtıniyye", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, (İstanbul: TDV Yayınları, 1995), 12/291-292.

karşı halkı uyarmayı amaçlamıştır.² Bu eseri hazırlarken o, Bâtınîlerle görüşmüş olmakla birlikte Abdülkâhir el-Bağdadî (ö. 429/1037-1038)'nin *el-Fark Beyne'l-Firak* adlı eserinden de büyük ölçüde faydalanmıştır. Aslında kelâmî bir metin olan bu eser, halifenin emriyle yazılması nedeniyle polemik şiddeti fazla olan bir metne dönüşmüştür. Gazalî eserinde, “Ta’limîler” olarak adlandırdığı bu “otoriter ta’lim” grubuna eleştirilerini on bölümde açıklamaktadır.

Burada Gazalî'nin bâtinî şüpheleri, mantıksal delillerin yardımıyla ortadan kaldırma çabasına, rakiplerinin ne tür bir karşılık verdiğini sorabiliriz. Polemik başlatıcısı olarak Gazalî'nin *Fedâihu'l-Batiniyye* isimli eserine, reddiye olarak bâtinî dâî Ali b. Velid (612/1215) yaklaşık yüz sene sonra *Dâmigu'l-Batıl ve Hatfü'l-Münâdul/Batılın beynini patlatan ve hasmı belak eden/öldüren* isimli eseriyle karşılık vermiştir. Ali b. Velid, Gazalî'nin bâtinî iddiaların bir kısmını anlamadığını iddia ederken diğer bir kısmını ise anladığını ancak onların izah edilebilir sebeplerini eserinde anlatır. Ali b. Velid'in reddiye tarzındaki bu çalışması, Bâtınîler arasında bilinen bir eserdir.⁴ Şu halde Bâtınîlerin reddiye şeklinde bir eserle Gazalî'ye cevap

² Gazalî'den önce İbn Rezzam, Malatî (ö. 377/987), Bâkılânî (ö. 403/1013) ve Bağdadî (ö. 429/1037) gibi meşhur ilim adamları Bâtınîler hakkında kitap yazmışlardır. İmam Gazalî, *Bâtınîliğin İç Yüzü*, çev. Avni İlhan, (Ankara: TDVY, 1993), Giriş, X-XI.

³ W. Montgomery Watt, *Müslüman Aydın (Gazalî Hakkında Bir Araştırma)*, çev. Hanifi Özcan, (Samsun: Etüt Yayınları, 2003), 75; İmam Gazalî, *Bâtınîliğin İç Yüzü*, Giriş, XI.

Bu metin türünde reddiye yazarı, kendi dinî görüşlerinin gücünü ortaya koyarken karşıt iddialara da direnç göstermeye çalışır. Ayrıca rakibin açıkları yakalanarak çelişkileri üzerinden saldırılır.⁸

Kelâmî tarzda yazılan reddiyelere ilk örneklerden biri Ömer b. Abdülazîz (ö. 101/720)’in kendisine soru soran veya çeşitli itirazlarda bulunan Kaderîlere mektup olarak gönderdiği *er-Risâle fi’r-Redd ale’l-Kaderiyye* isimli eseridir. Kaderle ilgili tartışmalı meseleleri izah eden bu risale şöyle başlar:

“1.

Burada mantıksal formda oluşturulan sistemli bir delillendirme ve çürütmeden söz edemiyoruz.

İslâm ilim geleneğinde reddiye türüne örnek verilebilecek bir başka çalışma ise Mu'tezilî kelâm geleneğinden olan Hayyât (ö. 290/902)'in Aristoteles'in II. *Analitikler*'ine *er-Redd alâ Kitâbi'l-Burban* ismiyle yazdığı eseridir.¹⁰ Ayrıca onun, Mu'tezile'den ayrılan İbnü'r-Râvendî'ye reddiye olarak yazdığı *el-İntisâr* isimli bir eseri bulunmaktadır. Yine İbn Hazm (ö. 456/1064) özellikle dinler ve mezhepler tarihine ilişkin eserlerinde reddiyeci olarak tanınır. Onun Kindî (ö. 252/866)'ye yazdığı iddia edilen *er-Reddî*, Hristiyanlara ve farklı mezheplere yazdığı reddiye tarzındaki metinler apolojiktir yani kendi görüşünü savunur ve karşı tarafın görüşünü reddeder.

İbrahim Çapak, (İstanbul: TYEKBY, 2016), 44-46. Övülen cedelle ilgili bir diğer âyet-i kerime şöyledir: “*İçlerinden zulmedenler müstesna olmak üzere, ehl-i kitap ile, en güzel olandan başka bir şekilde mücadele etmeyin ve deyin ki: Bizce indirilene de size indirilene de inandık....*” (Ankebut, 29/36)

Cüveynî (478/1085)'ye göre kelâm ve fıkıh ilimlerinde hak ve batılın açıklanmasında *müekked vâcib* olan yöntem cedeldir.¹⁶ Şu halde kelâmcılara göre cedel, Kur'ân kaynaklı bir yöntemdir.

Öte yandan İslâm tarihinde cedeli yeren âyetleri¹⁷ delil olarak alan Hatip el-Bağdâdî (ö. 463/1071), İbnü'l-Cevzî (ö. 597/1201) gibi ilim adamları ise cedelin hem halk arasında ihtilaf ve çekişmeye neden olacağından hem de cedel ilmine felsefenin katılmasıyla âyet ve hadislerle konuşmak yerine kıyas ve istidlal gibi akıl yürütmeleriyle konuşmalarında şeytânî bir hile ve desise görerek karşı çıkarlar.¹⁸ Benzer şekilde kelâmcıların dini savunmak maksadıyla cedelî yöntemi kullanmalarının dine zarar verdiği öne sürülmüştür.